(Sacy.)

sum dormientem excitarent, aut tardantem acuerent, aut distractum ad alias curas ad suum opus et sacrificium revocarent. Sic Elias insultabat prophetis, ut verè cæcis et amenibus, et Baalem quasi truncum et saxum, gravi exigitabat, liberoque convicio.

VERS. 28. — *INCIDEBANT SE JUXTA RITUM SUUM CULTRIS ET LANCEOLIS, DONEC PERFUNDERENTUR SANGUINE. Hoc erat extremum quod offerre sacerdotes juxta sacrificalem ritum poterant, ut optata consequerentur : quasi enim infirmi essent clamores, et voces, et laceratæ victimæ ad inflectendum deum, ut postulata concederet, rem aliter tentant, novas admovent machinas, neque alieno jam litant sanguine, sed suo. Quare non aliter in se quam in victimas sœviunt, cultris se incidunt et secant, lanceolis se compungunt, donec suo toti sanguine commadeant. Miserabile planè spectaculum videre sacerdotes suo more insulatos, rubentes, atque stolidantes sanguine, rugentes ad deum inanimatum et surdum, à quo nihil magis excipiuntur clementer et benignè, quam à silice, aut à rudi atque sylvestri stipite.*

Notum est gratum esse dæmoni quicquid ab humano corpore expressum, aut desectum est, neque quicquam magis amat in sacrificiis, quam hominum aut abscissa membra, aut libatum sanguinem. Ita Isidorus citatus ab historiâ Scholasticâ in hunc locum. Et quidem humano sanguine delectari dæmones, et humanas sibi victimas exigere, docent regiones ævo nostro ultra oceanum ab Hispanis apertæ, in quibus passim immolantur homines, et illorum sanguine occurunt ubique obviae rubentes aræ. Gentiles olim aut seipso, aut filios, aut etiam hospites immolabant diis quos sibi placatos et tutelares esse volebant, ut probant Dianæ Tauricæ belluina sacra, et alia his quam similima, quæ vide apud Alexandrum Neapolitanum lib. 6 Genial. cap. 26; et ibi Tiraquellum, et Laetantium lib. 1 de falsâ Religione cap. 21. Sed quod proprius facit ad hæc sacrificia, in quibus sacerdotes non alieno litant sanguine, sed suo, est sacrificium quod offerre consueverunt antiqui quibusdam diis quos sibi voluerunt reddere propitos. De quo Lactantius loco nuper citato, cuius verba hic referam. Nam cum egisset de Idææ matris execrabilibus sacris, in quibus sacerdotes seipso mutilato corpore turpiter effeminant, de Virtutis, seu Bellonæ sacerdotibus dicit : « Alia Virtutis (sacrificia), quam eamdem Bellonam vocant, in quibus ipsi sacerdotes non alieno, sed suo

« crux sacrificant. Sectis namque humeris, et
« utrāque manu d̄strictos gladios exerentes
« currunt, efferruntur, insaniunt. » De hoc Tibullus, ubi feminam sacrificantem induxit:

*Ipsa bipenne suos c̄adit violenta lacertos,
Sanguineque effuso spargit inepta deam.*

Statque latus pr̄fixa veru, stat saucia pectus,

Et canit eventus, quos dea magna movet.

Prudentius hujusmodi gentilium sacrificia deridet in hymno de S. Romano, sub finem, ubi multa commemorat his similia, quae p̄ssi nunc sunt in sacrificando sacerdotes Baal:

Sunt sacra, quando vosmet ipsi exciditis,

Votirūs et cūm membra detruncat dolor,

Cultrum in lacertos exercit fanaticus,

Sectisque matrem brachis placat deam.

Furere ac rotare jus putatur mysticum.

Paria ad secundum dextra fertur impia;

Cælum meretur vulnerum crudelitas:

Quid? cūm sacrandus accipit Sphragitidas

Acus m̄nitas ingerit fornacibus.

His membra pergunt urere, ut iverint

Quamcumque partem corporis ferens nota

Stigmārit, hanc sic consecratam predica it.

Alia hic in eamdem sententiam et consuetudinem memorat Prudentius, quae h̄i repetere prohibet pudor. Ex his constat, quae hic in suis sacrificiis faciunt sacerdotes Baal, fuisse gentilibus non inusitata, et hunc Baal em fuisse dæmonem crudelissimum, qui hoc tam barbaro ritu sibi litari vult.

Hic ego suspicabar sacerdotes Baalitas altare, quod fecerant, transiliisse, ut habemus supra. v. 26, ut sanguis, quem cultri atque lanceolæ ex corporibus expresserant, aram imbueret, et cum bove ibidem immolato conjungeretur, ut sanguis ille quoque victima fieret, et deum magis ad commiserationem inflecteret. Ne que obstare huic meæ cogitationi putabam, quod illi prius narretur transultus, quam sanguinis effusio, cūm tam in sacrâ quam in profanâ historiâ, non eodem ordine facta narrentur, quo gesta sunt, et οὐτε προτερεῖν in Scripturâ sit non inusitatum. (1)

VERS. 30. — DIXIT ELIAS OMNI POPULO : VENITE AD ME ; ET ACCEDENTE AD SE POPULO, CURAVIT ALTARE, QUOD DESTRUCTUM ERAT (2). Prä er-

(1) VERS. 29. — ILLIS PROPHETANTIBUS; frustra erant omnia, clamores, supplications; vexabant se, agitabantque veluti si agerentur à dæmone, cœstrum et divinum afflatum ementii. Vel potius, dum illi occupabantur in ritibus suis, atque in laudes ac preces numinum versi erant: varia enim hæc unum idemque verbum prophetare designare potest. (Calmet.)

(2) Auctor Vulgatae retinuit vim omnem ori-

ierat jam sacrificii tempus, neque suis clamoribus atque vulneribus miserabilis ille prophetarum atque sacerdotum cœtus quidquam efficerat. Quare cūm jam spem omnem despon-

ginalis: Curavit altare dirutum. Persimilis loquendi phrasis recurrit in 2 Esdræ 4. 7 : Cūm audi set quod obducta esset cicatrix muri Jerusalēm. Igitur ara hæc diruta una erat facile ex illo q̄ iæ olim Domino consecratæ fuerant sub judicibus, vel primis Hebreorum regibus, quo tempore, nullo adhuc certo loco ad adorandum constituto, religio hæc altarium permettebatur. Sermo est apud Tacitum et Suetoni im de deo Carmelo, cuius erat numen in monte ejusdem nominis, quod numen Vespasianus, cūm in Judæa versaretur, consuluit. Bas lides sacerdos, qui tunc altari ministrabat, prospéra omnia et exitum coepit omnibus felicem spopondit. Porrò de eo nomine ita Tacitus: « Est Judæam Syriamque inter Carmelus. » Ita vocant montem, deumque, nec simulacrum deo, aut templum (sic tradidere magi res) aram tantum et reverentiam. » Censuere quidam B. solidem hunc sacerdotem in Carmeli Iudeum fuisse, sacerdotio Dei excelsi funsum; sed multò verisimilius paganus sacerdos, atq; idem censendus est, qui olim Vespasiano in templo Serapidis in Aegypto, quanquam à Carmelo remotissimo, apparuit. Ut sit, ara Dei Curni Eli originem suam debet a terra veri Dei, olim ab Hebrewis ita erecto, et ab Eli restituto. Ohsequium illud sumnum erga aram illam, quam religio et prodigia commenfant, ad paganos usque transmissum, prohibuit, ne occupatus ab illis locus simulacro alio profano consecraretur. (Calmet.)